présence ranima ses soldats ; mais s'étant retiré vers les machines, il fut frappé à la tête d'un violent coup de pierre et il eut à peine le temps de se recommander à Dieu et à sa bienheureuse mère. C'était le vingt-cinq de juin de l'an 1218. (Fleury tom. xi. 78. 18. — Noel Alex. et Gotti l. cit.)

Après la mort de cet illustre champion du Seigneur, de ce valeureux martyr de Jésus-Christ, comme l'appelle Pierre de Veaux-de-Cernai, (Petr. Vall. sern. hist. albig. c. 86.) Louis VIII, roi de France, continua la guerre contre les albigois, et, en 1226, après trois mois de siège il leur prit Avignon, et plusieurs autres places encore. St.-Louis porta aussi ses armes contre eux à la persuasion de Grégoire IX, il leur enleva la ville de Toulouse; et le jeune comte Raymond digne fils de son père, que la mort avait surpris, subit les conditions de paix que prescrivirent le roi de France et le légat apostolique. Par la principale, il devait travailler à extirper de son comté l'hérésie des albigois. Privée de tout secours, elle s'éteignit peu à peu, dit Graveson, bien que Noel Alexandre et le cardinal Gotti prétendent qu'il en resta encore quelques débris. (Grav. l. cit. — Noel Alex. — Gotti l. c.)

XXVI. Après avoir été condamnés dans différents conciles particuliers, à Montilly, à Avignon, à Montpellier, à Paris, à Narbonne, ces hérétiques le furent encore par un concile œcuménique, le quatrième de Latran, que présidait le pape Innocent III. Voici ce que l'on opposa aux erreurs albigeoises. « Unum universorum principium, creator omnium invisibilium, et visibilium, spiritualium et corporalium suâ omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo

condidit creaturam, spirituaïem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et dæmones alii à Deo quidem naturâ creati sunt boni, sed per seipsi facti sunt mali; homo verò diaboli suggestionem peccavit. Hæc sancta Trinitas, secundum communem essentiam individua, et secundum proprietates personales discreta, per Moïsem et sanctos prophetas, aliosque famulos suos, juxtâ ordinatissimam dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem unigenitus Dei Filius Jesus-Christus à totâ Trinitate communiter incarnatus, ex Mariâ semper *Virgine Spiritûs Sancti cooperatione conceptus*, verus homo factus, ex animâ rationali et humanâ carne compositus, unâ in duabus naturis personâ, viam vitæ manifestius demonstravit, qui cùm secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est passibilis et mortalis. Quin etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus et mortuus, descendit ad inferos, et resurrexit à mortuis et ascendit in cælum; sed descendit in animâ resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque; venturus in fine seculi judicare vivos et mortuos, et redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis quàm electis. Quia omnes cum suis propriis corporibus resurgent, quæ nunc gestant, ut recipiant secundum merita sua, sive bona fuerint, sive mala; illi cum diabolo pœnam perpetuam, et isti cum Christo gloriam sempiternam. Una verò est fidelium universalis Ecclesia, extrâ quam nullus omninò salvatur. In quâ idem ipse sacerdos et sacrificium Jesus-Christus, cujus corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter con-

tinetur, transubstantialis hanc in corpus et vino in sanguinem, potestate divinâ, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos qui fuerit ritè ordinatus secundum claves Ecclesiæ, quas ipse concessit apostolis, et eorum successoribus, Jesus-Christus. Sacramentum verò baptismi, quod ad invocationem individux Trinitatis, Patris et Filii et Spiritûs Sancti, consecratur in aquâ tam parvulis quàm adultis, in formâ Ecclesiæ à quocumque ritè collatum, proficit ad salutem. Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam semper potest reparari. Non solùm autem virgines et continentes, verùm etiam conjugati per fidem rectam et operationem bonam placentes Deo ad æternam inerentur beatitudinem pervenire. (Noel Alexandre t. xvi. 3. 5. Gotti t. 2. 94.)

XXVII. Passons à un autre tableau. Amauri était un clerc, natif de Ville-Bène, dans le pays Chartrain. Il étudia à Paris et s'adonna d'abord à l'étude de la logique qu'il enseigna avec les belles lettres. De cette étude aristotélicienne et toute de raison, il passa à celle de l'Écriture-Sainte et de la théologie, dans laquelle il apporta l'indépendance philosophique et ses prétentions particulières.

Il eut la hardiesse d'enseigner que tout chrétien doit croire qu'il est un membre *naturel* de Jésus-Christ, et que sans cette foi personne ne peut se sauver. Cette hérésie fut condamnée à Paris en 1204. Amauri ne se soumit pas, en appela au pape Innocent III et partit pour Rome; mais le souverain pontife confirma la sentence de Paris et obligea le

clerc de Ville-Bène à faire une rétractation publique de ses erreurs. Amauri fit son acte de soumission en 1207, mais il était blessé jusqu'au cœur, il mourut de chagrin et de dépit.

Les disciples ajoutèrent de nouvelles erreurs à la doctrine du maître. La religion, selon eux, avait trois époques correspondantes aux personnes divines. La puissance du Père ne dura que le temps de la loi mosaïque, celle du Fils avait pour elle les douze cents ans qui se sont écoulés jusqu'à eux, et la loi de l'Esprit-Saint commençait immédiatement. Plus de sacrements, plus de secours pour se sauver, la seule grâce de l'Esprit, sans rien autre, doit suffire pour le salut. Ils disaient encore que par la vertu de la charité les péchés ne sont plus des péchés, lorsqu'on les commet par amour; et, sous ce prétexte, il n'y a impudicité dont ils ne se souillassent. Pour eux le corps de Jésus-Christ est dans l'hostie consacrée comme dans tout autre pain, et Dieu nous a parlé aussi bien par la bouche d'Ovide que par celle de St.-Augustin. Ils niaient la résurrection, le paradis, l'enfer, et prétendaient que le paradis était dans ceux qui pensaient comme eux, et l'enfer dans ceux qui avaient sur la conscience un péché mortel. (Fleury tom. xi. 66. 59. — Noel Alex. t. 16. 3. — Grav. t. 4. sec. 13. colloq. 3.)